gis, dans le Recueil des historiens des Gaules, Il en cite une, qu'il applique à Henri 1",

t. XX, p. 5o2 , D. Le français en regard porte roi d'Angleterre, (Voyez Histor. Franc. Script.

Jrere Arnoul de Huiscmalc.)— Une pareille cré- éd. Andr. Duchesne, t. IV, p. sgS.)

HISTOIHE DE LA GUERRE DE NANARRE. 651

fils aîné, d'assembler la cour de ses barons et de faire juger par elle auquel

des deux, de Sancho ou du fils aîné de Fernando, appartient le trône en

litige, ajoutant que le roi de France pourra envoyer h cette assemblée des

hommes sages et capables pour soutenir les droits d'Alfonse, fils de Fer-

nando, s'engageant de plus adonner iiudit All'onse des avocats du pays qui

traiteront l'affaire suivant la coutume de Castille.

Par un autre traité de pareille date et entre les mêmes personnes, Al-

fonse X stipule que le roi de France pardonnera aux barons qui se sont

retirés en Castille, leur rendra leurs biens et les recevra en sa grâce, et que

les bannis de la Navarrerie seront rétablis dans leur état primitif; il déclare

qu'à la prière du roi il a fait grâce à Juan Nunez, à son fière et à d'autres

chevaliers, ainsi qu'à leurs familles, qui s'étaient retirés en France.

Voici le texte de la première de ces deux pièces, d'après foriginal scellé

de cinq sceaux , qui est conservé aux Archives de l'Empire :

Noverinl universi presentem litteram inspecluri, ijuod cum ad presentiam nostri Al-

fonsi, Dei gratia régis Caslelle, Tholeti, Legionis, Gallitie, Sibilic, Cordube, Murcie,

Giennii et Algarbii, venissent nobiles viri Rotbertus, cornes Atrebatensis, et Gasto de

Bearn, ac religiosi viri frater .G. de Vilareto, prior Sançtl Egidii, et frater Arnulfus de

Visemale, de ordine militie Templi, super discordia que orta erat inter illustrem regem

Francorum.ex una parte, et nos, ex altéra, ratione regni Navarre et ratione successionis

Alfonsi, filii Femandi, quondam priraogenili nostri, in regnis Castelle el Legionis, quam

dictus rex Francorum ad dictum Fernandi filium pertinere dicebat, intêr nos de con-

cordia tractaturi, liabilis diversis tractaLibus, tandem cum eis concordavimus in hune

modum. Primo super facto regni Navarre fuit tractatum et concordatum hoc modo

,

quod nos denius et concedamus treugam , ad preces comilis Atrebatensis predicti, regno

Navarre et onmibus haliitantibus in eodeni, et omnibus rébus et bonis babilantium in

eodeni, ad tanlum temporis quod Johanna, regina Navarre, ydonee sit etatis, secundum

forum regni Navarre. Item concordalum fuil quod nobis regnum Navarre similiter del

treuguam et regnis nostris et habilantibus in eisdem, eo modo et forma quibus nos Ireu-

guam regno Navarre damus, et ad tantum temporis sicut nos concedimus regno pre-

dicto. Et fuit concordalum quod pro hujus modi treugua quam nos regno Navarre da-

mus, rex. Francie illustris suas patentes litleras nobis donet, sigiilo suo munitas,

continentes quod per hujus modi treuguam non sit nobis prejudicium in posterum, ne-

que nostris in jure nostro, quominus illud prosequi et petere possimus in dicto regno

Navarre, nec pro demandis quas in Nav.arra faceré poteramus, de quibus pelendis ces-

samus donec predicla regina Johanna ydonee sit et.'>,!is, secundum forum regni Navarre,

ut est dictum. Item concordatum fuit quod nos illa duo castra, que Fernandns, quon-

dam filius noster, cepit, videUcet Mendaviam et Moredam, restituamus regno Navarre

predicto, nomine et vice regine Johanne predicte, et restitui faciamus illis a quibus

8a,
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capla fuerunl. Et rex Francorum similiter restituai, vel restitui faciat, nomine et vice

nosira, illa duo castra nostra.videlicel Toro et Tolonio, illis a quibus abstulerunt sa Na-

varri. Fuit siuiililer cOncoidatum quod illi barones et milites et nobiles alii de Navarra,

quibus parcit lex Francie, tenebunt castra que tenent niodo.bene et fideliler, ad co-

moduni regine Navarre , etprestabunt et facient omnia que debcnt de ipsis castris facere

regine predicte, vel locuru suum tenenli, secundum forum et consuetudinem de Na-

varra. Preterea, super demanda quam idem rex Francorum illuslris faciebat in regnis

Castelle et Legionis, ratione nepotis sui Alfonsi, filii Fernandi, nostri quondam primo-

genili, quorum successionem dicebat ad ipsum Alfonsum pertinere, concordatura

extitit in bunc modum : videlicet quod predicto comiti Alrebatensi cum sacramcnlo pro-

misimus quod procurabimus nosiro posseut sacramenta ethomagia que barones regno-

rum nostrorum fecerunt Santio, nostro primogenilo, revocentur, tam per eundem San-

tium, nostrum primogenilum, quam etiaru per barones qui ea sacramenta et bomagia

prestiterunt; et poslea de instant! festivitale Nativitalis Domini infra unum annum nos-

tram curiam congregabimus ; qua congregata, faciemus jurare barones nostros et prelatos

terre nostre ut, secundum Deumctequilatem, ad morem et forum regnorum nostrorum,

videanl et judicent quis istorum, videlicet aut filius noster Santius supradictus, aut

filius Fernandi, primogeniti quondam nostri, bereditare babeat régna nosira, exposilo

prius et ostenso jure ulriusque in curia supradicla. Voluimus etiam et concessimus et

sic extitit concordatum
, quod rex Francorum illuslris possit ad noslram congregalam

curiam pro dicto negotio aliquos sapientes et viros providos transmittere , qui jura dicti

Alfonsi per instrumenta, vel alio modo quocumque, ostendant et pro eo advocent in

curia supradicla. Nosque predicto Alfonso advocatos dabimus de terra nosira , qui se-

cundum morem terre nostre moslrent jus predicli Alfonsi bene et fideliter ad curiam

supradiclam. Et promisimus nos per fidem noslram quod jus quod judicabilur in curia

quam celebraturi sumus pro boc negotio, salvum faciemus illi cui fucril judicatum, et

eum habere faciemus, et lenemus jus quod ei dabilur per nolitiam nostre curie. Et si

coiilingat quod jus successionis nostrorum regnorum delur Alfonso, primogenilo Fer-

nandi, primogeniti quondam nostri, vel alleri fralri suo, si (quod absiti) primogenitus

deflîceret, per notiliam nostre curie nobis placebil. Si vero daretur lllio nosiro Santio

supradicio , ut alii blio nosiro, si Santius (quod absit.') defficeret, extilil concordalum

quod illuslris rex Francorum nunquam aliquid possit pelere de jure vel de fado, ratione

nepolissui, in noslris regnis vel successione eorum, neque nos inquielare in eis, vel

heredes nostros; neque possil ad Romanam curiam, vel aliquam curiam secularem, aut

alibi, per se necpersuos, aliquatenus appellare, et quod de boc suam palentemlilleram

suo sigillo munitam predictus rex Francie nobis donet. Et si conlingeret quod non

possemus facere revocari per predlctum Sanlium, nosirum Clium, et barones sacra-

menta et bomagia facta eidem Santio; fuit concordatum et concessimus quod alii barones

et prelati de terra nostra, de melioribus et sapientioribus qui poterunt inveniri, Deum
timentes et juslitiam diligentes, qui nondum predicto Sanlio, nostro primogenilo, sacra-

menta et bomagia prestiterunt, faciant et cognoscanl de jure successionis regnorum Cas-

telle et Legionis, sicul superius est expressum, qui jurabunt ad sancta Dei Evangelia
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quod secuiuluiu Deiim cl jiisliliani.iid forum Icrie noslre, judicaniciiluni fiiciniil supra-

dictum. Et ul islc convciilioiics in diihiuin rcvocari non possinl, prcsonicni lilleiani si-

gillo noslro, una cuni slgillis noblliuni viroium comilis Alrebalcnsis el Gasionis do

Bcarn et fratris .G. de Vilarcto
,
prioiis Sancti Egidii, el fratris Arnull'i de Visenialc,

tcmplarii, IVcinuis sigill;\ri. Acluni Viclorie, in domo fralruni Minoiiuu, .vij°. idus no-

vcmbiis, anno Domini m° ce" septuagosimo sexto. (Trésor des tliarlcs, 1276— 12 —
J. 599.)

Le second traité conclu entre le roi de Castille et les ambassadeurs du

roi de France est ainsi conçu :

Noverint universi prescnteni lilteram inspecluri, quod cum ad presenciam noslri Al-

fonsi, Dei gracia régis Castelle, Toleti, Legionis, Galicie, Sehilie, Cordube, Murcie,

Geennii et Algarbii, venisscnl nobdes viri Rotbertus, comes Atrebatensis, et Gaslo de

Bearn, et religiosi viri fraler .G. de Vilareto, prior Sancti Egidii, el f'ratcr Arnulfus de

Visemale, lemplarius, super discordia que orta erat inter illustrem regem Francorum,

ex una parte, et nos, es. altéra, racione regni Navarre et racione successionis Alfonsi, fdii

Fernandi, quondara primogeniti nostri, in regnis Castelle et Legionis, quani dictus rex

Francorum ad dictum Fernandi filiuui pertinere dicebat, inter nos de concordia tracta-

turi, tandem inter alia cum eisdem concordavimus super precibus infrascriplis, quas

facluri sumus illuslri régi Francorum et ipse nobis. Et primo exlitit concordatum quod

ad preces nostras idem rex Francorum parcat baronibus qui expulsi sunt de Navarra, et

eorum militibus, et nobilibus aliiset familiis suis illis qui modo de parte nostra sunt, in

quantum est et pertinet ad regem Francorum et rcginam Navarre, et reddat eis sua

heretagia et bonores que antea possidebant, pro quibus heretagiis et bonoribus ipsi ba-

rones serviant et faciant servicia secundum morem et consuetudinem Navarre, et ipsa

beretagia et bonores possini possidere secure et quiele, secundum forum Navarre. Ta-

men si essent aliqui qui de dictis baronibus conquererenlur in aliquo , teneanlur ipsi

baroncs slarejuri coram curia regni Navarre conquerenlibus de eisdem, ad forum et

consuetudinem de Navarra. Et secundo extitit acordatum quod , ad preces nostras et [pro]

Dei amore, boniines et gentes de Navarreria qui expulsi sunt inde, récupèrent el habeant

possessiones et domos suas et ea que eis remanserunl; tamen si essent aliqui qui de eis

conquererenlur, stare debeant juri coram curia regni Navarre, sicut superius de baronibus

est expressum, ad forum videlicel de Navarra. Tercio fuit simijiter concordatum quod,

ad preces illustris régis Francorum, nos.Toliannem Nuniz et fratrem suum , el milites el

nobiles et alios qui cum eis modo sunt, el familiam suam ad amorcm noslruni el gra-

ciam admittamus, et (|uod demus eis tantura de avère nostro quantum tcnere de nobis